¹⁵⁷ D. Epiphanii episcopi Constantiae Cypri contra octoginta haereses opus eximium. Basel, Johannes Herwagen 1544, mit Vorrede Oporins an Erasmus von Limburg, Bischof von Basel 1541–1568.

¹⁵⁸ Diese Konjekturen sind zum Teil wertlos.

¹⁵⁹ «Davos sum, non Oedipus», sagt der Sklave Davus, der nicht verstehen will, bei Terenz (Andr. 194), «ich bin nur Davus und nicht Ödipus (der das Rätsel der Sphinx gelöst hat)». Erasmus hat den Ausspruch in die Sammlung seiner Adagia aufgenommen.

¹⁶⁰ Var. 11, 19.

¹⁶¹ Var. 12, 3, 4.

Dich ans Werk zu machen. Da ich wie eine Schildkröte lebe, sei bitte nicht böse über meine Abwesenheit. Geschrieben am 22. August im 62. Jahr der Geburt Christi.

Ganz Dein Andreas Althamer

Johannes Wigand und Matthäus Iudex an Oporin, Wismar, 20. April 1563

Nunc igitur hoc a te petimus, ut [Corpos doctrinae ex Veteri Testamento]¹⁶³ hac aestate describi atque in lucem proferri cures. Sine omni dubitatione hac in re laudem ipsius Dei celebraturus et magno tibi beneficio universam Christi Ecclesiam obstricturus. Modum autem libri volumus esse in quarto, papyro bono et latiori, per columnas, litera cursiva vel tali, quali Syntagma¹⁶⁴ aeditum est, idque propterea quia veremur in octavo imprimi non posse, ut unico volumine absolvatur. Plura autem fieri nolumus. Praeterea iam quidem initio nolumus in folio imprimi. Rogamus igitur ut in quarto, ut diximus, nunc quidem excudatur, tum ut in uno libro haberi quaet, tum ut illi qui Corpus novi Testamenti habent, et illud emere facilius possint. Ubi autem nunc semel fuerit facta impressio, poterit fieri pro tuo tamen iudicio, cui hac in parte plurimum tribuimus aeditio in folio, et coniungi Corpus Veteris et novi Testamenti iusto volumine, qua de re Deo volente hac aestate adhuc conferemus. Confidimus autem omnino te daturum esse operam, ut ad proximas Bartolomei nundinas prodeat, idque tibi quoque profuturum esse arbitramur.

Correctionem accurate fieri curabis procul dubio, et si interdum minus grammaticae nostri amanuenses descripserint, emendabis. Ea quae in foliorum summitatem scribenda sunt, recte applicentur, ut respondeant materiis, quae in singulis foliis exponuntur. Nos quidem curavimus adscribi, sed ubi fiet impressio necesse erit crebro mutari. Index quoque plenus adiiciatur, qui quidem facillime concinnari poterit, praesertim cum omnia sint perspicuo ordine distributa.

Pactio autem inter nos ita erit: Statim ad Bartolomei, nobis trades Francofurti centum exemplaria, quae, cum pecuniam a te exigere pro nostris laboribus non ausimus, nobis qualiscunque honorarii loco sint, et necesse est nos plurima exemplaria amicis, id quod non ignoras, distribuere, ac speramus te istam conditionem non gravatim recepturum esse. Existimamus certe non iniquum esse, si alii hoc opus tradendum esset, ut mediocre honorarium postularem, praesertim cum magnis sumptibus et laboribus constiterit, ut tu pro tua eximia prudentia et doctrina recte aestimare potes.